
      

2015年11月吉日 
都 道 府 県 協 会 長 
都道府県セーフティーアドバイザー  
市町村ボート協会安全責任者     
各団体安全責任者     各位 

公益社団法人日本ボート協会 
安全環境委員長 竹内 浩 

 
2015年度「セーフティーアドバイザー講習会」 

（兼 公認スポーツ指導者義務研修会） 
開催のご案内 

 
  拝啓 霜秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃は安全・環境に関わる活動、運営に多大なるご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、今年度の「セーフティーアドバイザイー講習会」を下記のとおり開催いたします。 
「ローイング安全マニュアル」をベースにした安全知識に加え、法律・保険等に関する講習も含まれ

ており、また相互の情報交換など有意義かつ貴重な機会ともなります。 
今回はより多くの方々にご参加いただきたく、セーフティーアドバイザーに加え、市町村ボート

協会や各水域の安全担当者も対象に開催いたします。 
また、定員に余裕がある場合は各団体の安全責任者・担当者も対象と致します。 
 ご多忙とは存じますが「ロウイングをより安全なスポーツ」とするためにも、積極的なご参加をお

願い申し上げます。 
（なお、同内容の講習会を1月17日に東京（巣鴨）でも開催予定であることを申し添えます） 
 

記 
 
１．対象者：(1)都道府県ボート協会任命のセーフティーアドバイザー 

(2)市町村ボート協会や各水域の安全責任者、担当者 
(3)各団体の安全責任者、担当者（ただし定員オーバーの場合は(1)、(2)を優先とさせて頂

きます） 
２．日 時： 2016年2月28日（日）9時～16時30分まで 
       ※受付は8時30分～8時50分まで 
３．場 所：今治市総合福祉センター 4F多目的ホール（今治駅より7分） 

住所：愛媛県今治市南宝来町1-9-8 TEL：0898-22-6018 
４．費 用：無料（但し、交通費および宿泊･食事については各自負担願います。） 
５．内容（予定）：「セーフティーアドバイザイーの役割」「ボートと安全対策」 

「スポーツ法律」「ボート活動と損害保険」「日本ボート協会の環境保全活動」 
 ６．その他  この研修は、「日本体育協会公認指導者資格更新義務研修」となります。 
           
 なお、出欠つきましては添付別紙にて、1月31日（日）までに日本ボート協会 事務局・苅谷まで

ご連絡願います。 
以上 

 
連絡先 
公益社団法人日本ボート協会 
事務局：担当 苅谷 
TEL03-3481-2326 
FAX03-3481-2327 
E-mail:anzen@jara.or.jp 

公益財団法人スポーツ安全協会 スポーツ普及奨励助成事業 


